La disamina sia per il caso della *pyrausta* sia per quello della salamandra esordisce affrontando la *quaestio etymologica*; quella concernente la salamandra non è priva di interesse. Hopffer (e Schmidt) aprono la dissertazione, secondo antico costume umanistico, dalla *quaestio de nominibus*, nella premessa che l'etimologia debba esprimere il legame, che si presuppone 'organico', fra la voce e la natura della *res*, Hopffer (e Schmidt) affrontano la questione filtrando il bacino di raccolta compito da Matthias Martini e Gerhard Johann Voss<sup>47</sup>; e, sintomaticamente, le opzioni trascelte sono quelle che esprimono i due aspetti principali della salamandra: quella umida e fredda, a cui corrisponde un'etimologia legata allo spazio linguistico greco-latino, in cui il greco Σαλαμάνδρα, deriverebbe dalla combinazione di σάλος e μάνδρα: «Derivationem hanc non ineptam esse, ex inde conicias quod animal hoc loca humida et frigida incolit, et in cavernis iuxta amnes vivit, praecipue vero tempore pluvio apparet, hinc Plinius eam non nisi magnis imbribus provenire et serenitate deficere, ait. Quod et aliorum testimoniis Gesnerus probat»<sup>48</sup>. Quella relativa alla resistenza al fuoco, a cui corrisponde più di una opzione di derivazione: da un canto la possibilità desumerla da '*valincendra*', crasi di «contra incendia valeat» di isidoriana matrice<sup>49</sup>, che è punto di partenza anche per l'altra opzione complementare suggerita da Martini, il quale, nel presupporre che l'origine del

in Bartholin, 1663, p. 191 e p. 243: «Cadaver Urbani VIII Pont. Rom. Principis laudatissimi 1644 in Augusto Romae apertum fuit a Io. Trullo Anatomico insigni ad pollincturam».

<sup>47</sup> Si veda Martini, 1623; Voss, 1662.

<sup>48</sup> Hopffer, 1662: Sectio II, § 1, p.n.n. [ma B2v]; con riferimento a Martini, 1621, col. 3309.

<sup>49</sup> *Ibidem*, con riferimento a Voss, 1662, p. 443b; ma tale proposta era già in Martini, 1621, col. 3309; per Isidoro di Siviglia si veda *Etymologiae* XII 4, 36: «Salamandra vocata, quod contra incendia valeat. Cuius inter omnia venenata vis maxima est; cetera enim singulos feriunt, haec plurimos pariter interimit. Nam si arbori inreperit, omnia poma inficit veneno, et eos qui ederint occidit; qui etiam vel si in puteum cadat, vis veneni eius potantes interficit. Ista contra incendia repugnans, ignes sola animalium extinguit; vivit enim in mediis flammis sine dolore et consummatione, et non solum quia non uritur, sed extinguit incendium» (ed. Lindsay).

termine non sia affatto greca, prospetta un'origine araba o ebraica, mediata per via spagnola «Aliam aeque lepidam etymologiam refert Martinius ex Catholico, quod Salamandra sic dicatur quasi sola amans πῦρ. Dubitat etiam Martinius an Hispalensis ad Arabicum etymon respexerit, quod derivari posset Salamandra ex Arab. **צלע** ustio, **מנע** prohibuit, et **דרר** tunica seu thorax, quasi ignem (crassa) pelle prohibens»<sup>50</sup>.

Un altro tentativo di risalire dal latino, passando per il greco, all'arabo e all'ebraico, era stato azzardato da Conrad Gesner, incontrando però la severa censura di Martini:

Gesnerus etiam ab Arabibus salamandrae nomen trahit. Ait: "Lacertum Arabes *samabras* vocant vel ut Bellunensis apud Avicennam legit, *saambras* vocant. Unde salamandrae Graecis Latinisque deductum vocabulum facile coniiicio. Accedit nonnihil etiam Hebraica vox *semamit*, quae stellionem significat". Sed vox *samabras* longius abest. Sunt autem eae duae voces: puta **סאם** (quod est LXX σαῦρα, Hebr. **חמט** Levit. 11.30) forte ex **סום** malum inferre, et **אברקיי** leprosus. Ergo quasi lacerta leprosa seu vitiliginosa<sup>51</sup>.

A rendere così incerto il quadro stava che l'ebraico non forniva appigli terminologici univoci; Martini faceva riferimento al noto passo del capitolo undicesimo di *Levitico*, in cui a Mosé ed Aronne è consegnato verbalmente dalla divinità l'elenco degli animali commestibili e vietati; fra questi ultimi vi sono quelli che strisciano sulla terra, la talpa, il topo, tutte le specie di rettili e, così *Lev.* 11, 30: **וְהָאֲנָקָה וְהַכֶּחָךְ וְהַלְטָאָה וְהַחֲמָט וְהַתְּנַשְׂמָת**; in LXX la sequenza era così resa: **μύγαλι καὶ χαμαελέων καὶ χαλαβώτης καὶ σαῦρα καὶ ἀσπάλαξ**, da cui la *Vetus*: «mygale et chamaeleon et chalabotes et lacerta et talpa», mentre la *Vulgata* geroliminiana «mygale et chamaeleon et stellio et lacerta et talpa»; da quest'ultima, dunque, fatta salva la coppia **חמט** (*homet*)/**σαῦρα**, cui faceva riferimento Martini, invariabilmente riportata a *lacerta*, si istituiva l'identificazione di **לְטָאָה** (*l'ṭā'āh*) con *stellio*, che era ipotesi non di

<sup>50</sup> Ivi, p.n.n. [ma B3r], con riferimento a Martini, 1621, col. 3309, che però scrive più esattamente: «Nam vox a Gaecis ad Latinos transit. An Hispalensis Isidorus Arabicum aliquid respexit? In ea lingua sonabit ustionem prohibens thorace, si respicies **צלע** quod est ustio, tostio, et **מנע** prohibere et **דרר** thora,x tunica. Intelligo a crassa pelle eam habere, ut vim ignis non statim sentiat» [Schindler, 1635, col. 430, s.v. **צלי** (*assatura*), col. 268, s.v. **מנע** (*prohibuit*), col. 112, s.v. **דראע** (*armatura*)].